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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак молочной железы (РМЖ) является ведущей онкологической

патологией у женщин. В структуре смертности женщин от онкологических

заболеваний РМЖ также имеет наибольший удельный вес [13, 94]. Такая

удручающая статистика напрямую связана как с проблемами ранней

диагностики заболевания, так и с низкой эффективностью терапии и

отсутствием высокоэффективных методов предсказания и предотвращения

риска прогрессирования РМЖ, неудачи в разработке которых во многом

объясняются внутриопухолевой гетерогенностью данного заболевания.

Внутриопухолевая гетерогенность (ВОГ) представляет собой феномен

сосуществования в пределах опухоли клеток как опухолевых, так и

иммунных и стромальных с различными биологическими характеристиками.

ВОГ вносит большой вклад в рост опухоли, инвазию, лимфогенное и

гематогенное метастазирование, рецидивирование и рассматривается как

ключевой фактор, определяющий развитие новообразования, поддержание

онкогенного потенциала, выживание опухолевых клеток в условиях

динамичного микроокружения и их устойчивость к лекарственному

воздействию [209, 214, 278].

Выделяют три типа ВОГ: генетическая, эпигенетическая, и

фенотипическая. Генетическая ВОГ проявляется в наличии опухолевых

клеток с различными генными мутациями и хромосомными аберрациями

[82]. Эпигенетическая ВОГ подразумевает различия опухолевых клеток в

профиле метилирования ДНК, модификации гистонов и экспрессии

некодирующих РНК [34, 129]. Фенотипическая ВОГ наблюдается на уровне

различий опухолевых клеток в размере, форме, рецепторном статусе,

дифференцировке, паттернах инвазии и т.д. [46, 213].

Внутриопухолевая морфологическая гетерогенность (ВОМГ),

являющаяся вариантом фенотипической ВОГ, встречается при большинстве

онкологических заболеваний и представляет собой наличие в пределах
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опухоли различных морфологических (гистологических / инвазивных /

инфильтративных) структур, отражающих специфические пространственные

формирования опухолевых клеток. В опухоли может быть представлен

какой-то один тип морфологических структур, либо несколько вариантов

сразу. В зависимости от преобладания определенного варианта

морфологических структур в опухоли, злокачественные новообразования

классифицируют на гистологические подтипы, характеризующиеся

индивидуальным прогнозом и ответом на терапию [49, 307]. Оценка

количества определённых структур в ткани опухоли используется для

установления степени злокачественности (tumor grading) злокачественных

новообразований [47, 146]. Наличие определённых морфологических

особенностей в опухолевой ткани ассоциировано с прогнозом клинического

течения заболевания и ответом на лечение [122, 347]. Комплексная оценка

морфологического строения злокачественных новообразований с помощью

подходов машинного обучения позволяет предсказывать молекулярный

профиль опухолевых клеток [45, 161].

Инвазивная карцинома неспецифического типа (от англ. invasive

carcinoma of no special type, IC NST), составляющая основную долю РМЖ (до

80% всех случаев) демонстрирует значительную ВОМГ. Инвазивный

компонент опухолевой ткани молочной железы представлен одиночными

опухолевыми клетками и структурами опухолевых клеток различных форм и

размеров [10, 18, 175]. Тубулярные (также описываемые как “hollow-like”)

структуры образованы опухолевыми клетками, стоящими в 1-2 ряда и

формирующими подобие трубок. Определение количества тубулярных

структур в опухоли используется для оценки степени злокачественности

РМЖ [47]. Солидные структуры представлены полями разной величины и

формы, включающими сотни опухолевых клеток. Трабекулярные структуры,

часто описываемые в англоязычной литературе как “cords of tumor cells”,

сформированы 1-3 рядами опухолевых клеток. Альвеолярные (“morula-like”)

структуры – это скопления округлой формы, насчитывающие до 30

8

опухолевых клеток. Дискретные группы представлены как отдельными

опухолевыми клетками, так и их скоплениями (2-5 клеток). Количество

различных типов морфологических структур в опухолевой ткани варьирует

от случая к случаю [10, 17, 18]. Реже встречаются структуры по типу

карциноида и комедо-некроза (“comedo”), а также криброзные, папиллярные

и микропапиллярные формирования опухолевых клеток, представляющие

собой внутрипротоковые компоненты [175]. Выделяют также так

называемые "опухолевые почки" (tumor buds), представляющие собой

одиночные опухолевые клетки и/или небольшие кластеры (2-6 клеток),

расположенные на инвазивном фронте опухоли [184, 206, 294].

В настоящее время данные о природе внутриопухолевой

морфологической гетерогенности РМЖ немногочисленны, отсутствуют

сведения о механизмах формирования и специфических маркерах различных

структур опухолей молочной железы. С одной стороны, можно

предположить, что развитие ВОМГ при РМЖ связано с клональной

эволюцией, где различные морфологические структуры являются

генетически-обособленными популяциями опухолевых клеток со

специфическими нарушениями, предопределяющими их форму. Ранее связь

морфологического разнообразия опухоли и клональной эволюции была

показана для IC NST трижды-негативного подтипа и метапластического

РМЖ [112, 253]. При этом морфологические особенности опухолей

молочной железы связаны не только с изменениями генома, но и с уровнем

метилирования ДНК, экспрессии микроРНК и различных генов, в т.ч.

входящих в мультиплексную прогностическую панель PAM50 [135]. С

другой стороны, не исключается вклад опухолевых стволовых клеток (ОСК)

в формообразование морфологических структур. Известно, что CD44
+
CD24

–

ОСК преобладают в базальноподобных опухолях молочной железы с

низкодифференцированным инфильтративным компонентом, который в

основном представлен солидными структурами [134, 138]. Помимо этого,

морфологически обособленные формирования опухолевых клеток могут
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указывать на специфические паттерны инвазивного роста. Согласно

литературным данным, опухолевая инвазия может реализовываться через

миграцию одиночных клеток (индивидуальная инвазия), либо групп клеток

(коллективная инвазия) [101, 102]. Механизмы инвазии опухолевых клеток

также различны: клетки могут двигаться по образу и подобию фибробластов

(мезенхимальное движение) либо лейкоцитов (амебовидное движение) [101,

102]. Различные молекулы, главным образом белки актинового цитоскелета и

адгезии, вовлечены в регуляцию и реализацию клеточной миграции и могут

предопределять морфогенез опухолевых клеток [22, 101, 102, 247].

ВОМГ ассоциирована с прогрессированием РМЖ и эффективностью

противоопухолевой терапии. Комплексный анализ морфологического

строения ткани опухоли и генной экспрессии в опухолевых клетках обладает

прогностической значимостью в отношении выживаемости больных трижды-

негативным РМЖ [319]. Оценка морфологии опухолевой ткани,

ассоциированной с экспрессией рецептора эпидермального фактора роста

Her2/ERBB2, позволяет предсказывать эффективность терапии

трастузумабом и выживаемость больных РМЖ [57]. Непосредственные и

отдаленные результаты лекарственного лечения больных РМЖ также

связаны с наличием и количеством определённых типов морфологических

структур в ткани опухоли. Наличие "опухолевых почек" (tumor buds)

ассоциировано с большим размером опухоли, лимфоваскулярной инвазией,

низкой безрецидивной и общей выживаемостью больных РМЖ [184, 206,

294, 316]. Опухолевая прогрессия в целом (размер опухоли и частота

лимфогенного и гематогенного метастазирования) более выражена в случаях

с большим количеством различных типов морфологических структур [17].

Частота лимфогенного метастазирования возрастает по мере увеличения

процента альвеолярных структур в инфильтративном компоненте РМЖ [10].

Показатель количественного отношения трабекулярных структур к

тубулярным, равный двум, свидетельствует о повышении риска одиночного

метастазирования (либо в кости, либо в печень) в 3 раза, а сочетанного (в
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кости и печень одновременно) в 5 раз по сравнению со значением

коэффициента, равным единице [18]. У пременопаузальных больных с

рецидивами в послеоперационном рубце чаще встречаются солидные или

альвеолярные структуры, тогда как случаи с рецидивированием вне рубца

характеризуются частым присутствием трабекулярных формирований [3].

Наличие альвеолярных структур и высокое морфологическое разнообразие

опухолей молочной железы ассоциировано с резистентностью к

неоадъювантной химиотерапии [8]. Однако, молекулярные факторы и

механизмы, которые могли бы объяснить ассоциацию морфологических

структур с риском прогрессирования РМЖ и эффективностью химиотерапии,

в настоящее время не известны.

Таким образом, актуальность исследования природы ВОМГ при РМЖ и

её вклада в опухолевую прогрессию и эффективность лечения не вызывает

сомнений. Литературные данные и собственные предположения диктуют

направление изучения в плане понимания вклада клональной эволюции,

ОСК, инвазивного роста и опухолевого микроокружения в механизмы

развития ВОМГ. Принимая во внимание ассоциацию ВОМГ с

прогрессированием РМЖ и эффективностью химиотерапии, использование

такого комплексного подхода позволит выявить конкретные молекулы,

связанные с агрессивностью течения данного заболевания. В целом, данное

исследование позволит создать платформу для разработки новых

высокоинформативных критериев предсказания эффективности

химиотерапии и оценки риска прогрессирования РМЖ и поиска новых

терапевтических мишеней.

Степень разработанности темы

Внутриопухолевая гетерогенность, впервые упоминаемая ещё в трудах

немецкого патолога Давида Ганземана в 1890 г. и описываемая на

морфологическом уровне на протяжении 1950 – 1990-х годов, приобрела

наибольшую популярность и актуальность в 21-м веке, когда в практике
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онкологических исследований стали широко применяться молекулярно-

генетические методы. Именно в это время наблюдается всплеск

исследований внутриопухолевой генетической гетерогенности, который

привел к появлению и экспериментальной валидации двух основных гипотез

её развития – роли клональной эволюции и опухолевых стволовых клеток – и

демонстрации её вклада в метастазирование, рецидивирование и

эффективность терапии злокачественных новообразований.

Значительно меньший прогресс достигнут в изучении внутриопухолевой

морфологической гетерогенности злокачественных новообразований, в

частности для инвазивной карциномы неспецифического типа, являющейся

наиболее часто встречающейся гистологической формой РМЖ. Несколькими

исследованиями показана зависимость эффективности НАХТ [8],

лимфогенного [9, 10] и гематогенного [18] метастазирования и

рецидивирования [3, 15] РМЖ от внутриопухолевой морфологической

гетерогенности. Обнаружены различия в пролиферативном потенциале

различных морфологических структур [6] и выраженности воспалительного

инфильтрата между ними [6, 15]. Показана зависимость количества типов

морфологических структур от локализации и синхронности/метахронности

РМЖ [7, 11]. Тем не менее, ничего не известно о природе внутриопухолевой

морфологической гетерогенности. Данное обстоятельство послужило

основанием для проведения исследования, направленного на изучение

биологической природы внутриопухолевой морфологической гетерогенности

и идентификацию факторов её вклада в эффективность НАХТ и прогрессию

РМЖ.

Цель: выявить клеточные и молекулярно-генетические факторы,

ассоциированные с формированием внутриопухолевой морфологической

гетерогенности инвазивной карциномы молочной железы неспецифического

типа и её вкладом в эффективность неоадъювантной химиотерапии и

метастазирование.

12

Задачи:

1. Оценить пространственную организацию различных морфологических

структур инвазивной карциномы молочной железы неспецифического типа.

2. Изучить связь внутриопухолевой морфологической гетерогенности

инвазивной карциномы молочной железы неспецифического типа с

хромосомными нарушениями и с наличием опухолевых стволовых клеток.

3. Изучить клеточный состав микроокружения различных

морфологических структур инвазивной карциномы молочной железы

неспецифического типа и их транскрипционный потенциал регуляции

иммуно-воспалительных реакций.

4. Изучить транскрипционный профиль различных морфологических

структур инвазивной карциномы молочной железы неспецифического типа.

5. Определить транскрипционный профиль химиорезистентности и

инвазивности различных морфологических структур инвазивной карциномы

молочной железы неспецифического типа.

6. Изучить ассоциацию различных морфологических структур с

эффективностью неоадъювантной химиотерапии и риском метастазирования

инвазивной карциномы молочной железы неспецифического типа.

7. Идентифицировать молекулярные факторы, ассоциированные с

метастазированием инвазивной карциномы молочной железы

неспецифического типа, на основе анализа генетических и

транскрипционных особенностей внутриопухолевой морфологической

гетерогенности.

Научная новизна исследования

Впервые определена молекулярно-генетическая природа

внутриопухолевой морфологической гетерогенности при инвазивной

карциноме молочной железы неспецифического типа. Установлено, что

формирование различных морфологических структур носит неклональный
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характер и ассоциировано со стволовостью, эпителиально-мезенхимальным

переходом и инвазивным ростом. CD44
+
CD24

─
опухолевые стволовые клетки

преобладают в многоклеточных структурах, главным образом в

альвеолярных структурах, и практически отсутствуют в дискретных группах

опухолевых клеток. Количество экспрессирующихся генов мезенхимального

фенотипа возрастает в ряду: альвеолярные, тубулярные, солидные,

трабекулярные и дискретные группы опухолевых клеток.

Впервые показано, что различные морфологические структуры рака

молочной железы характеризуются специфическим микроокружением.

Установлено, что опухоль-ассоциированные макрофаги и фибробласты чаще

встречаются вблизи солидных структур и дискретных групп опухолевых

клеток.

Впервые для каждого типа морфологических структур описан

метастатический и химиорезистентный фенотипы, проведено их

сопоставление с вкладом в метастазирование и эффективность

неоадъювантной химиотерапии и выделены новые маркеры для оценки риска

прогрессирования рака молочной железы. Альвеолярные структуры с

выраженным CD44
+
CD24

─
стволовым фенотипом и экспрессирующие

большее количество генов химиорезистентности, а также трабекулярные

структуры с выраженным мезенхимальным фенотипом, ассоциированы с

высокой частотой лимфогенного и гематогенного метастазирования (патенты

RU 2623150 и 2627649), низкой безметастатической выживаемостью и чаще

встречаются в опухолях, устойчивых к неоадъювантной химиотерапии.

Впервые описаны торпедоподобные структуры инвазивного компонента

опухолевой ткани молочной железы, состоящие из двух-трех параллельных

рядов опухолевых клеток и представляющие образования вытянутой,

преимущественно треугольной формы с широким основанием и заостренным

концом. Впервые показана прогностическая ценность экспрессии белков

KIF14, MIEAP (SPATA18) и EZR на концах торпедоподобных структур в
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отношении вероятности гематогенного метастазирования рака молочной

железы.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационного исследования предоставляют

информацию о клеточных и молекулярных факторах, ассоциированных с

развитием внутриопухолевой морфологической гетерогенности рака

молочной железы и её вкладом в опухолевую прогрессию и эффективность

химиотерапии. Формирование различных морфологических структур не

связано с хромосомными аберрациями, а ассоциировано с экспрессией генов

эпителиально-мезенхимального перехода, наличием CD44
+
CD24

─

опухолевых стволовых клеток и опухоль-ассоциированных макрофагов и

фибробластов. Различия в степени выраженности CD44
+
CD24

─
стволовости и

эпителиальных и мезенхимальных характеристик, а также в экспрессии генов

химиорезистентности, вероятно, являются причиной дифференциального

вклада морфологических структур в лимфогенное и отдаленное

метастазирование рака молочной железы и эффективность неоадъювантной

химиотерапии.

Оценка внутриопухолевой морфологической гетерогенности

представляет собой простой и информативный метод определения

вероятности прогрессирования рака молочной железы. Присутствие в

опухоли альвеолярных и трабекулярных структур ассоциировано с высоким

риском отдаленного метастазирования рака молочной железы у больных,

получавших неоадъювантную химиотерапию. При этом альвеолярные

структуры ассоциированы с гематогенным метастазированием только при

отсутствии ответа на химиотерапию, тогда как связь трабекулярных структур

с опухолевой прогрессией характерна для пациенток, чувствительных к

химиолечению.

Внутриопухолевая морфологическая гетерогенность представляет собой

привлекательную модель для изучения клеточных и молекулярных
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особенностей метастазирования рака молочной железы. В этом плане

сравнительный анализ транскриптома морфологических структур,

различающихся по степени выраженности экспрессии генов, вовлеченных в

регуляцию эпителиально-мезенхимального перехода, является эффективным

инструментом для поиска маркеров инвазии и метастазирования рака

молочной железы. Так, с использованием данного подхода выделены гены

KIF14, SPATA18 (MIEAP) и EZR, оценка особенностей белковой экспрессии

которых в опухолевой ткани позволила обнаружить новый тип

морфологических структур – торпедоподобные структуры и показать их

прогностическую значимость в отношении риска гематогенного

метастазирования рака молочной железы.

Методология и методы исследования

В качестве материала исследования были формалин-фиксированные

парафин-залитые (FFPE) и свежие образцы ткани инвазивной карциномы

молочной железы неспецифического типа. Исследование проводилось с

помощью гистологических, иммуногистохимических и молекулярно-

генетических методов. Полученные данные обрабатывались с

использованием биоинформатических и статистических методов.

Гематоксилин и эозин-окрашенные срезы FFPE образцов опухоли и световая

микроскопия использовались для анализа представленности различных типов

морфологических структур в образцах опухолевой ткани.

Иммуноокрашенные срезы FFPE образцов опухоли и конфокальная

микроскопия использовались для оценки пространственной организации

морфологических структур, наличия CD44
+
CD24

─
опухолевых стволовых

клеток в различных морфологических структурах и опухоль-

ассоциированных макрофагов и фибробластов в их микроокружении.

Гематоксилин и эозин-окрашенные срезы свежих образцов ткани опухоли и

лазерная микродиссекция использовались для получения различных

морфологических структур. Сравнительная геномная гибридизация и
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полнотранскриптомный анализ на основе микроматриц применялись для

цитогенетического и экспрессионного профилирования

микродиссектированных морфологических структур. Данные

полнотранскриптомного анализа использовались для сравнительной

характеристики различных морфологических структур по экспрессии генов,

вовлеченных в инвазию, в частности в эпителиально-мезенхимальный

переход, и в химиорезистентность. Инвазивный и химиорезистентный

фенотип каждого типа морфологических структур сравнивался с их вкладом

в вероятность метастазирования рака молочной железы и эффективность

неоадъювантной химиотерапии. Транскриптом морфологических структур с

выраженным мезенхимальным фенотипом служил основой для поиска

маркеров инвазии и риска гематогенного метастазирования рака молочной

железы. РНК-секвенирование, совмещенное с лазерной микродиссекцией в

режиме флюоресценции, использовалось для изучения транскриптома

опухолевых клеток, экспрессирующих маркеры высокого риска

метастазирования. На основании полученных результатов были предложены

рекомендации по оценке внутриопухолевой морфологической

гетерогенности и ассоциированных маркеров в клинической практике с

целью предсказания риска прогрессии рака молочной железы и

эффективности химиотерапии.

Положения, выносимые на защиту

1. Внутриопухолевая морфологическая гетерогенность инвазивной

карциномы молочной железы неспецифического типа не связана с

хромосомными нарушениями. Морфологические структуры представляют

собой транскрипционно-обособленные популяции клеток, отличающиеся

друг от друга экспрессией генов эпителиального и мезенхимального

фенотипов, выраженностью сигнальных путей опухолевой инвазии и долей

CD44
+
CD24

─
опухолевых стволовых клеток.
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2. Микроокружение различных типов морфологических структур

инвазивной карциномы молочной железы неспецифического типа и их

транскрипционный потенциал регуляции иммунно-воспалительных реакций

различны.

3. Альвеолярные и трабекулярные структуры ассоциированы с

эффективностью неоадъювантной химиотерапии больных инвазивной

карциномой молочной железы неспецифического типа.

Химиорезистентность альвеолярных структур связана с высоким

количеством CD44
+
CD24

─
опухолевых стволовых клеток, трабекулярных – с

выраженным эпителиально-мезенхимальным переходом.

4. Альвеолярные и трабекулярные структуры ассоциированы с

гематогенным метастазированием у больных инвазивной карциномой

молочной железы неспецифического типа, получавших неоадъювантную

химиотерапию. Ассоциация альвеолярных структур с гематогенным


[…]


60 PDCD1LG2 0,010 -6,053
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61 MRVI1 0,011 -6,120

62 ISOC1 0,011 3,816

63 ZNF17 0,011 5,715

64 RNF181 0,011 5,035

65 ZNF423 0,012 -5,243

66 FSCN2 0,012 -6,534

67 KXD1 0,013 4,521

68 SYT11 0,013 -6,548

69 ZNF470 0,013 -5,880

70 BCYRN1 0,014 4,066

71 BOC 0,014 -5,814

72 VAV1 0,014 -6,492

73 H2BC11 0,014 5,046

74 SCAMP5 0,015 6,045

75 PHF11 0,016 3,318

76 SLC10A5 0,016 -6,449

77 M1AP 0,016 -6,523

78 C19orf18 0,016 5,950

79 H1-6 0,017 -5,919

80 MED7 0,017 5,438

81 PKNOX1 0,017 -4,008

82 SDAD1P1 0,017 5,940

83 GLI2 0,017 -6,544

84 WRAP73 0,018 5,444

85 ZNF624 0,018 -3,533

86 ATP8A2 0,018 -6,378

87 ZEB2 0,018 -3,619

88 PALB2 0,019 2,613

89 PGAM5 0,019 5,881

90 MRPL23 0,019 5,500

91 LOC441666 0,020 -5,324

92 CSGALNACT1 0,020 3,520

93 RPH3A 0,021 -6,315

94 PCGF1 0,021 5,384

95 DOK4 0,021 -6,280

96 P3H3 0,022 -6,288

97 CSTF1 0,022 2,818

98 C9orf43 0,022 -4,995

99 LINC00536 0,022 5,554

100 CTSC 0,023 -4,773

101 DBP 0,023 5,847

102 USP49 0,023 4,744

103 SPARCL1 0,023 -3,782

104 C3 0,023 -3,234

105 EIF6 0,023 4,055

106 ACTR10 0,024 2,868

107 CCDC192 0,024 -6,232

108 SPAG6 0,024 -5,620
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109 NCS1 0,024 -4,655

110 ZSWIM5 0,025 5,783

111 SCN3A 0,025 -6,288

112 HTRA1 0,025 -4,905

113 MRPL22 0,026 -6,204

114 A2M 0,026 -3,680

115 IL15RA 0,026 -6,258

116 IFIT1 0,026 4,646

117 PIP4K2A 0,026 -3,162

118 LSM5 0,026 2,546

119 ZNF256 0,026 5,286

120 SUFU 0,027 -2,885

121 CRLF3 0,027 -3,588

122 SLC7A6 0,027 5,255

123 FBXL6 0,027 4,603

124 ZNF837 0,027 5,248

125 TMEM75 0,027 4,870

126 DPM1 0,028 3,254

127 PRKAB1 0,028 4,163

128 EIF4A1 0,028 -4,955

129 RTCB 0,028 3,101

130 STPG3-AS1 0,029 -6,143

131 SGO1-AS1 0,029 5,304

132 NEURL1B 0,029 5,706

133 CPXM2 0,029 -6,129

134 ADCY10 0,029 -5,768

135 DNAJC4 0,029 4,135

136 WNT4 0,029 5,319

137 MPZL3 0,030 3,347

138 ZNF573 0,030 3,455

139 C11orf1 0,030 5,331

140 MAGI1-AS1 0,031 5,248

141 FNDC1 0,031 -3,688

142 MRPS15 0,031 2,897

143 TRAF3IP3 0,031 -4,871

144 POMK 0,032 -3,259

145 AXDND1 0,032 5,638

146 MAP2K6 0,032 -2,863

147 BMPR1A 0,032 3,064

148 RNF225 0,033 5,685

149 GNRHR 0,033 5,618

150 TCEANC 0,033 5,218

151 CPVL 0,033 -5,128

152 TRIM59 0,033 5,201

153 HSPA13 0,033 5,184

154 SLC39A14 0,033 -3,540

155 MMD 0,033 -6,072

156 FH 0,034 3,467
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157 MOCS3 0,034 3,806

158 STK16 0,035 -4,559

159 CD248 0,035 -6,029

160 CDK8 0,035 3,180

161 PDE12 0,035 -2,416

162 KBTBD8 0,035 -6,059

163 ZMYM4-AS1 0,035 -6,022

164 URM1 0,036 4,547

165 RBP5 0,037 -5,315

166 MPZL2 0,037 -3,372

167 JMJD4 0,037 -4,479

168 CTDNEP1 0,038 2,824

169 CX3CL1 0,038 -3,549

170 NMD3 0,038 -2,116

171 DIPK1B 0,038 -5,972

172 FLJ37453 0,038 -5,985

173 CPAMD8 0,038 -2,362

174 CDKN2AIPNL 0,038 5,207

175 EDDM13 0,038 4,080

176 ZNF763 0,038 5,095

177 IER2 0,039 -3,345

178 C8orf58 0,039 4,436

179 KRT81 0,039 -5,969

180 TAP1 0,039 5,467

181 SPI1 0,040 -5,940

182 TMEM44 0,040 -5,253

183 MALRD1 0,041 5,496

184 ILK 0,041 -5,576

185 PKD2 0,041 -4,585

186 DENND4B 0,041 -2,554

187 HABP4 0,041 -6,034

188 LOC102724788 0,042 5,494

189 USP18 0,042 4,959

190 NOC4L 0,042 -3,707

191 ZNF284 0,042 -5,239

192 COX10 0,043 5,417

193 ZNF200 0,043 3,615

194 EXOSC2 0,043 3,617

195 MX2 0,044 3,849

196 ETS1 0,044 -4,910

197 SLC29A4 0,044 5,070

198 RPL39 0,044 -3,729

199 RBAK 0,044 2,460

200 PRC1-AS1 0,045 5,022

201 TMEM70 0,045 -4,425

202 HEIH 0,045 -5,893

203 CARD9 0,045 3,534

204 LINC01811 0,045 -5,877
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205 HMCN1 0,046 -4,058

206 MAP3K21 0,046 5,433

207 ZC2HC1C 0,046 5,017

208 ST7 0,047 -3,950

209 COA3 0,047 5,019

210 NINJ2-AS1 0,047 5,057

211 ADAMTS16 0,048 -5,848

212 CAVIN3 0,048 -5,855

213 PROSER1 0,048 2,218

214 TMEM69 0,048 4,343

215 EOGT 0,049 -4,266

216 CCDC122 0,049 3,098

217 COL4A2 0,049 -3,012

218 BNIP3 0,049 2,278

219 KIAA1671-AS1 0,049 -4,611

220 ZNF517 0,049 5,382

221 BCL7B 0,049 2,836

222 TFPI2 0,049 3,871

223 H2AC16 0,049 5,319

224 BTN2A3P 0,049 5,401

225 TIGD7 0,049 5,320

226 SYT14 0,049 -5,841

Таблица 3. Гены, дифференциально экспрессирующиеся между EZR-

негативными и EZR-позитивными клетками торпедоподобных структур

РМЖ (p < 0,05)

№ Ген P-value LogFC

1 CD109 0,000 7,836

2 ID4 0,000 7,848

3 CA5B 0,000 7,536

4 GCNT7 0,000 7,273

5 ST8SIA1 0,000 5,093

6 NR4A1 0,001 4,957

7 SYCP3 0,001 -5,976

8 MAP2 0,001 6,998

9 LINC00539 0,001 7,450

10 SLC5A4 0,001 7,426

11 ZNF416 0,001 7,004

12 CGRRF1 0,001 5,424

13 ADAMTS6 0,001 7,398

14 TMEM72-AS1 0,001 7,008

15 ZBTB42 0,001 4,585

16 DCAF8L1 0,001 7,244

17 FAM174C 0,002 -6,202

18 TECTA 0,002 6,910

19 TCHH 0,002 3,354
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20 DKK2 0,002 4,907

21 FCGR2B 0,002 5,947

22 SHCBP1 0,003 5,146

23 ERG 0,003 6,681

24 EHHADH 0,003 -6,538

25 NR4A3 0,003 6,266

26 SPTB 0,004 6,095

27 SCNN1D 0,004 -5,931

28 FBXO44 0,004 5,561

29 JAG1 0,004 3,777

30 ZNF48 0,005 -5,777

31 MYH11 0,005 4,037

32 ADAMTS10 0,005 6,698

33 ALMS1P1 0,005 -5,905

34 MFSD13A 0,006 -5,718

35 SLC26A8 0,006 5,865

36 EME1 0,006 3,973

37 C12orf57 0,006 6,438

38 ACOX2 0,006 3,914

39 RAD51B 0,006 -3,888

40 P3H2 0,006 6,412

41 SLC34A2 0,007 5,464

42 PRELID1 0,007 -3,957

43 MIR4697HG 0,007 5,486

44 SLFNL1 0,007 6,381

45 VCPKMT 0,007 5,681

46 CARNS1 0,007 -5,299

47 RAD51D 0,007 -4,984

48 ITGA5 0,008 3,486

49 IMP3 0,008 -5,644

50 GUCY1B1 0,008 6,040

51 SYNC 0,008 3,844

52 TLR2 0,008 5,146

53 MUC3A 0,009 4,191

54 CFAP61 0,009 -5,627

55 NUDT15 0,009 4,080

56 LOC105371485 0,009 -5,580

57 KCNN3 0,009 4,484

58 NUP37 0,010 -6,027

59 UBL7-AS1 0,011 6,257

60 FAM184A 0,012 -4,310

61 EIF4A1 0,012 -5,455

62 ADAM20 0,012 -5,073

63 STX18-AS1 0,013 4,411

64 ITGA4 0,013 4,204

65 LOC105374580 0,013 5,416

66 SLC19A1 0,013 -3,405

67 OVCH2 0,014 6,113
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68 LINC00847 0,014 -5,371

69 MRPS23 0,014 2,894

70 RAPGEF3 0,015 -3,509

71 CHCHD5 0,015 -5,500

72 LRGUK 0,015 -4,259

73 NAV3 0,016 3,105

74 AMN1 0,016 -5,358

75 FIGNL1 0,019 3,754

76 FAM98B 0,019 3,018

77 TRIM65 0,020 -4,667

78 DBF4B 0,020 3,371

79 LINC01535 0,020 -4,520

80 FANCC 0,020 2,817

81 SPARCL1 0,020 3,049

82 ARL6IP6 0,020 -4,673

83 ASIC3 0,020 4,473

84 CREB5 0,021 5,930

85 ETNK2 0,022 -5,302

86 CD302 0,022 -5,304

87 TUBG1 0,022 2,652

88 EGLN2 0,023 -2,727

89 CYCS 0,023 3,001

90 MAD2L1 0,024 4,139

91 PAXIP1-AS1 0,024 -4,606

92 ALG8 0,024 2,422

93 LRRC75B 0,025 -5,165

94 NFS1 0,025 -3,365

95 ASB8 0,027 -4,029

96 TRMT44 0,027 -2,701

97 SLIT3 0,028 3,826

98 TGFB1I1 0,028 3,824

99 FAM3B 0,028 4,786

100 DNAAF4 0,028 -5,141

101 BICD1 0,028 3,248

102 ILDR2 0,029 4,499

103 SNAPIN 0,029 3,865

104 DNAJC9 0,029 -3,352

105 ANGPTL2 0,030 -4,200

106 ZNF79 0,031 -4,439

107 LOC101927787 0,032 -4,530

108 RYR2 0,032 3,510

109 ALKBH2 0,032 3,463

110 CDK8 0,032 2,825

111 CA5BP1 0,033 -4,149

112 NMNAT3 0,033 -4,367

113 PLCG2 0,033 2,432

114 TTC31 0,033 2,377

115 ZNF324 0,034 -3,089
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116 MARK1 0,034 4,325

117 SLC25A11 0,035 -3,017

118 ANO9 0,035 -3,112

119 MAGI2 0,035 4,634

120 ZNF75D 0,035 -2,504

121 TRIM17 0,036 -4,980

122 TFCP2L1 0,038 3,603

123 SYT8 0,038 -3,476

124 CYSTM1 0,039 3,133

125 WDR75 0,040 2,052

126 HCK 0,041 3,710

127 AIF1 0,042 4,875

128 TG 0,042 -2,689

129 LMF2 0,042 -3,196

130 TP73-AS1 0,042 -2,345

131 MIR9-3HG 0,042 -4,915

132 INTS7 0,042 -2,765

133 PTPRB 0,042 3,566

134 GET4 0,042 -2,946

135 KCNK3 0,042 4,386

136 TMEM220 0,042 4,324

137 DOCK2 0,042 2,552

138 AKAP12 0,043 2,878

139 FAM221B 0,043 -4,488

140 VTCN1 0,045 3,018

141 MORC3 0,045 1,853

142 RGS1 0,045 2,784

143 ALKBH4 0,045 4,282

144 PINK1-AS 0,045 3,708

145 WWTR1 0,045 3,267

146 DNAH17 0,046 3,619

147 ZHX2 0,046 2,280

148 IFI6 0,046 2,704

149 GID4 0,047 -3,549

150 ZNF580 0,047 -3,036

151 COL7A1 0,047 -3,204

152 SLIT2 0,047 3,219

153 HMCN2 0,047 3,813

154 TOPORS 0,048 2,009

155 ALG1 0,048 -3,476

156 FUT1 0,048 -4,827

157 PPP5D1 0,048 -4,171

158 ST20 0,049 -4,546

159 SLPI 0,049 -2,857

160 ZRSR2 0,049 2,013

161 LRP3 0,049 -3,068

162 LINC00216 0,049 4,110
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