**Отзыв научного консультанта,
главного научного сотрудника отделения общей и молекулярной
патологии НИИ онкологии Томского НИМЦ, доктора медицинских
наук, профессора В.М. Перельмутера о соискателе ученой степени
доктора биологических наук Денисове Е.В.**

Денисов Евгений Владимирович, 1984 года рождения, в 2007 году окончил Биологический институт Томского государственного университета по специальности “Генетика”. После окончания университета поступил в аспирантуру по специальности “Генетика”, которую закончил в 2010 году. В этот же год защитил диссертацию на соискание степени кандидата биологических наук на тему “Мутационная изменчивость гена *TP53* при раке молочной железы” по специальности 03.02.07 – генетика на базе диссертационного совета ДМ 001.045.01 при НИИ медицинской генетики СО РАМН.

С 2005 года работал в должности лаборанта-исследователя, затем младшего и старшего научного сотрудника лаборатории молекулярной онкологии и иммунологии НИИ онкологии Томского НИМЦ. В 2015 г. утвердил тему докторской диссертации «Внутриопухолевая морфологическая гетерогенность рака молочной железы. Клинические и молекулярно-генетические особенности», выполнение которой завершил и подготовил для представления к публичной защите.

С 2019 года по настоящее время является заведующим лабораторией биологии опухолевой прогрессии НИИ онкологии Томского НИМЦ.

Диссертационное исследование «Внутриопухолевая морфологическая гетерогенность рака молочной железы. Клинические и молекулярно-генетические особенности» выполнялось в лаборатории молекулярной онкологии и иммунологии и отделении общей и молекулярной патологии НИИ онкологии Томского НИМЦ. Денисовым Е.В. проведен большой объем экспериментальных и клинических исследований с анализом полученных данных. Высокая значимость проведенной работы заключается в разработке способов прогнозирования гематогенного метастазирования у пациенток с инвазивной карциномой неспецифического типа молочной железы на основании параметров внутриопухолевой морфологической гетерогенности.

Результаты исследования были опубликованы в 63 печатных работах, в том числе 18 статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них 5 статей в изданиях Q1 и Q2 согласно Web of Science и Scopus. Получено 2 патента на

изобретение, что указывает на несомненную практическую значимость работы.

Денисов Е.В. зарекомендовал себя как ответственный и дисциплинированный сотрудник, профессионально выполняющий свои обязанности. Е.В. Денисов – высококвалифицированный специалист-онколог и генетик. В процессе выполнения работы модифицировал многие методы исследования, включая метод транскриптомного анализа материала, полученного посредством лазерной микродиссекции опухолей. Е.В. Денисову свойственен глубокий анализ полученных результатов, стремление валидировать их дополнительными исследованиями.

Выполненная автором диссертация является законченной научно-квалификационной работой, которая полностью соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук по указанной специальности.

Отзыв предоставлен в диссертационный совет 21.1.033.01 при ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Научный консультант

Главный научный сотрудник отделения общей и молекулярной патологии НИИ онкологии Томского НИМЦ

Доктор медицинских наук, профессор

В.М. Перельмутер

Подпись Перельмутера Владимира Михайловича заверяю:

Учёный секретарь Томского НИМЦ,

к.б.н.

И.Ю. Хитринская

25.04.2022 г.